kota kelahirannya (Abdullah Ridho 2020: 3). Sebuah daerah pegunungan

Hamazan di wilayah Khurasan. Mengenai Kelahirannya tidak diketahui pasti

tahun berapa ia lahir, namun ia diperkirakan lahir sekitar tahun 320-325 H.

Perkiraan ini didasarkan atas keterangan yang menyebutkan bahwa ia

meninggal pada tahun 415 H/1025 M dalam usia lebih dari 90 tahun

(Machasin 2000: 10). Diantara guru-gurunya di sini adalah penghafal hadist

al-Zubair bin ‘Abd al- Wahid (wafat tahun 347 H/ 958 M) dan Abu al-Hasan

bin Salmah al-Qattan (wafat tahun 345 H/ 956 M) (Abd Al-Karim Utsman 967:

23).

Al Qadi Abdul Jabbar setelah itu melanjutkan belajarnya ke Hamazan, kota

terbesar di wilayah itu, dengan belajar pada ahli-ahli hadist disitu, seperti Abu-

Bakr Muhammad bin Zakariyya. Kemudian ia belajar ke Isfahan sebelum pergi

ke Basrah kira-kira pada tahun 346 H/ 957 M. Sampai sejauh ini ia menganut

mazhab Safi’I dalam fiqih dan mazhab Asy’ari dalam akidah (Abd Al-Karim

Utsman 967: 24). Basrah waktu itu merupakan salah satu pusat pengkajian

keislaman yang besar dan Mu’tazilah merupakan aliran yang cukup dominan

di situ, disana ia belajar, meliputi Tafsir, Hadis, Fiqh, Ushul Fiqh, Ilmu Kalam,

dll. Diantara guru-gurunya, antara lain Ibrahim ibn Salmah al-Qattan (w.

345/957), lalu ‘Abd ar-Rahman ibn Hamdan al-Jallab (w. 346/958), dan

Zubair ibn ‘Abd al-Wahid al-Asadabi (w. 346/958), ketiga-tiganya dalam

bidang Hadis. Adapun dalam ilmu Kalam pada Abu Ishaq Ibrahim ibn Iyasy dan

Abu ‘Abd Allah ibn ‘Ali al-Basri (w. 369/980). Di situlah ia berpindah dari

mazhab Asy’ari ke mazhab I’tizal (Abdullah Ridho 2020: 4). berpindah dari

mazhab Asy’ari ke mazhab I’tizal memiliki Hubungan yang erat dengan

gurunya, ‘Ali Abu Ishaq bin ‘Ayyas, sangat besar perannya dalam pergantian

mazhab ini (Abdullah Ridho 2020: 4).